Unidade de Orçamento e Pessoal

Nota Jurídica N.º 646/2025 - SEEC/AJL/UNOP Brasília-DF, 09 de dezembro de 2025.

ASSUNTO: Projeto de Lei que dispõe quanto
à abertura de crédito suplementar à Lei nº
7.650, de 30 de dezembro de 2024 -
LOA/2025, no valor de R$ 8.800.211,00
(oito milhões, oitocentos mil duzentos e onze
reais), em favor do vários órgãos do Distrito
Federal.

1. RELATÓRIO
1.1. Os presentes autos tratam de Projeto de Lei que dispõe quanto à abertura de crédito
suplementar à (Lei nº 7.650, de 30 de dezembro de 2024 - LOA/2025), no valor de R$ 8.800.211,00 (oito
milhões, oitocentos mil duzentos e onze reais), em favor do vários órgãos do Distrito Federal.

1.2. Na minuta de Exposição de Motivos, inserida no Memorando nº 549/2025 -
SEEC/SEFIN/SUOP/UPROG/ASSEC (189249719), a proposição é justificada nos seguintes termos:  

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

[...]

Submeto à apreciação de Vossa Excelência minuta de projeto de lei que abre, nos
termos dos art. 60 e 65 da Lei nº 7.549, de 30 de julho de 2024, ao Orçamento
Anual do Distrito Federal, para o exercício financeiro de 2025 (Lei nº 7.650, de 30
de dezembro de 2024), crédito adicional, no valor de R$ 8.800.211,00 (oito
milhões, oitocentos mil, duzentos e onze reais), assim discriminado:

• Crédito suplementar no valor de R$ 2.610.411,00 (dois milhões, seiscentos e dez
mil, quatrocentos e onze reais), em favor da Secretaria de Estado de Cultura e
Economia Criativa do Distrito Federal, destinado a realização de eventos em
comemoração as festividades relativas ao final do Ano de 2025;

• Crédito suplementar no valor de R$ 650.000,00 (seiscentos e cinquenta mil
reais), em favor da Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal,
destinado a prestação de serviços arquivísticos, incluindo a elaboração do código
de classificação e da tabela de temporalidade e destinação das atividades
finalísticas relacionadas à gestão administrativa e ao planejamento;

[...]

• Crédito suplementar no valor R$ 3.689.800,00 (três milhões, trezentos e oitenta e
nove mil, oitocentos reais), em favor do Fundo de Apoio à Cultura do Distrito
Federal, destinado ao apoio financeiro a projetos culturais;

• Crédito suplementar no valor R$ 1.800.000,00 (um milhão, oitocentos mil reais),
em favor da Secretaria de Estado do Esporte e Lazer do Distrito Federal, destinado
a atender despesas referentes a serviços prestados pela CAESB e Neoenergia; e

• Crédito especial no valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), em favor do
Jardim Botânico de Brasília, destinado a execução de obras de urbanização.

[...]

( ​​​​​​​​​​​​​​189249719), visa à abertura de crédito adicional à Lei Orçamentária de 2025, Lei nº 7.650, de 30 de
dezembro de 2024 - LOA/2025, Crédito suplementar, no valor de R$ 8.800.211,00 (oito milhões,
oitocentos mil duzentos e onze reais), em favor do vários órgãos do Distrito Federal, assim discriminado:

• Crédito suplementar no valor de R$ 2.610.411,00 (dois milhões, seiscentos e dez
mil, quatrocentos e onze reais), em favor da Secretaria de Estado de Cultura e
Economia Criativa do Distrito Federal, destinado a realização de eventos em
comemoração as festividades relativas ao final do Ano de 2025;

• Crédito suplementar no valor de R$ 650.000,00 (seiscentos e cinquenta mil
reais), em favor da Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal,
destinado a prestação de serviços arquivísticos, incluindo a elaboração do código
de classificação e da tabela de temporalidade e destinação das atividades
finalísticas relacionadas à gestão administrativa e ao planejamento;

[...]

• Crédito suplementar no valor R$ 3.689.800,00 (três milhões, trezentos e oitenta e
nove mil, oitocentos reais), em favor do Fundo de Apoio à Cultura do Distrito
Federal, destinado ao apoio financeiro a projetos culturais;

• Crédito suplementar no valor R$ 1.800.000,00 (um milhão, oitocentos mil reais),
em favor da Secretaria de Estado do Esporte e Lazer do Distrito Federal, destinado
a atender despesas referentes a serviços prestados pela CAESB e Neoenergia; e

• Crédito especial no valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), em favor do